УПРАВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ  СЛУЖБЫ
ЗАНЯТОСТИ   НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ  АДЫГЕЯ

	[image: image1.png]

	АДЫГЭ  РЕСПУБЛИКЭМ  ЦIЫФХЭМ
IОФШIЭН  ЯГЪЭГЪОТЫГЪЭНЫМКIЭ
ИКЪЭРАЛЫГЪО   КЪУЛЫКЪУ

И   ГЪЭIОРЫШIАПI

	ПРИКАЗ

от 21.08.2019 № 01/2-97
г. Майкоп

	О внесении изменений в приложение к приказу № 01/2-50 от 23.04.2019 г. «Об утверждении  порядка и условий направления граждан предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования»

В целях реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального  образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 года
приказываю:

1. Внести изменения в Порядок и условия направления граждан предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования:

1) изложить в новой редакции пункт 3:
«3. В мероприятиях по профессиональному обучению могут принять участие граждане предпенсионного возраста, зарегистрированные по месту жительства (месту пребывания) на территории Республики Адыгея, на основании личного заявления (Приложение №1 к Порядку), поданного в центр занятости населения по месту жительства (месту пребывания) и (или) месту нахождения организации, в которой гражданин предпенсионного возраста осуществляет трудовую деятельность (рабочего места данного гражданина), по предъявлении им следующих документов:

- заявления;

- паспорта, трудовой книжки или документов, их заменяющих;

- справки с места работы (для занятых граждан);

- документа об образовании и (или) квалификации (при наличии);
- индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (далее – ИПРА), выданной в установленном порядке и содержащей заключение о рекомендуемом характере и условиях труда (для граждан, относящихся к категории инвалидов, ИПРА которых была разработана в период с 01.10.2008 по 31.12.2015), граждане, относящиеся к категории инвалидов, ИПРА которых была разработана после 01.01.2016, вправе по собственной инициативе представить ИПРА, выданную в установленном порядке и содержащую рекомендации по трудоустройству (доступные виды труда и трудовые действия (функции), выполнение которых затруднено) и условиям труда;
- документа, подтверждающего отнесение гражданина к категории лиц предпенсионного возраста (в случае не предоставления данного документа, он запрашивается специалистом центра занятости населения в Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея).

При обращении в центр занятости по месту пребывания гражданина предпенсионного возраста и (или) месту нахождения организации, в которой гражданин предпенсионного возраста осуществляет трудовую деятельность (рабочего места данного гражданина), специалистом центра занятости населения  из центра занятости населения по месту жительства данного гражданина запрашивается подтверждение факта, что гражданин не участвовал в мероприятиях по профессиональному обучению, реализуемых в рамках федерального проекта «Старшее поколение».
2) Приложение №1 к Порядку изложить в новой редакции:

«

Приложение №1

 Порядку

Директору государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр занятости населения»

________________________

(города, района)
от  _____________________________ ________________________________

( фамилия, имя, отчество)

_______________________________

(документ, удостоверяющий личность, серия, номер,

__________________________________
дата выдачи, кем выдан)

зарегистрирован (-ная) по адресу:

_______________________________________________________________________________________________________________
Телефон: ___________________________

Заявление
о направлении гражданина предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования

Я, ______________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

прошу направить меня для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования
по образовательной программе: _____________________________________.

В настоящее время состою (не состою) в трудовых отношениях (нужное подчеркнуть) с ______________________________________________________

(полное наименование работодателя, если гражданин состоит в трудовых отношениях)

___________________________________________________________________
Ранее, в мероприятиях по профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию, реализуемых в рамках федерального проекта «Старшее поколение», участие не принимал.
________________

«_____»________ 20___г.»

             (подпись)
2. Разместить настоящий приказ на сайте органов исполнительной власти Республики Адыгея в разделе УГСЗН Республики Адыгея и Интерактивном портале  УГСЗН Республики Адыгея;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
[image: image2.jpg]

Начальник Управления                                                                          Г.С. Цыганкова
3